<sup>32</sup> «Actoris advocate esto prudens sicut serpens et ostende te simplicem ut columba et ita de te adversarius minus timebit et parum contra te sibi providebit tamquam pauper specialium» (*Liber*, § [39]). E’ trasparente nel passo ubertino la citazione dal Vangelo di Matteo 10, 16: «Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum; estote ergo prudentes sicut serpentes et simplices sicut columbae».

<sup>33</sup> Vedi Iacopi de Belviso et Guidonis de Suzaria, *De primo et secundo Decreto*, in *Tractatus Universi Iuris*, III.1, Venetiis 1584, f. 137: «Et nota quod prima citatio potest dici conventionalis, quia hoc tamen consuevit dicere iudex nuncio vel executori vade et dicas Titio quod mane se representet coram me, quia convenitur a Sempronio. Secundum edictum dicit admonitorium: quia iudex dicit, vade et dicas Titio ex parte mea, quod veniat ad iudicium; quia convenitur a tali. Tertium dicitur commonitorium, quia comminatur iudex se puniturum eum si non veniat coram eo. Ultimum perentorium quia nisi vocatus veniat, iudex proferet, vel condemnando vel absolvendo».

proprie ragioni e soprattutto nella robustezza dei propri argomenti probatori<sup>34</sup>.

Con il § 92 prendono avvio le cautele che Uberto da Bobbio suggerisce all'avvocato del reo convenuto, indubbiamente favorito dal ruolo secondario assegnatogli dal processo "triadico" medievale<sup>35</sup>. L'appellativo di *fugiens* o di *fugitivus*, frequente nella dottrina e nella formularistica dell'epoca<sup>36</sup>, indica nella fuga dalla sentenza la miglior difesa del convenuto e nel ritardarla o addirittura impedirgli il compito primario del suo difensore, che riottoso, "lente, pigre, nolens"<sup>37</sup>, con attitudine ben diversa dal collega si sottoporrà solo se costretto ai rischi del contraddittorio dibattimentale. Un contraddittorio che si dipana attraverso la dialettica delle *positiones* – sorta di interrogazioni che una parte rimbalza all'altra frammentando in capi la materia del contendere<sup>38</sup>.

Nella scelta che si offre ai *patroni causarum* – di negare, assentire, dubitare – si giocano le (subdole) arti dei *mali advocati* che attraverso risposte ambigue celebrano il deprecabile trionfo della legge effimera delle parole sulla concretezza dei fatti.

A questo punto, nel corso del § 121, quando la compiuta rappresentazione dell'itinerario processuale *ex parte advocati* è ancora lontana, Uberto da Bobbio posa la penna<sup>39</sup>.

---

<sup>34</sup> «Si videris causam desperatam vel dubiam optimum est ut componas, ut dixi superius. Si videris procedendum in causa, adeas iudicem blando sermone, leto vultu, modico passu, dicas iudici cum reverencia semper: Domine, in nomine Domini procedatis in causam ita quod feratis diffinitivamh» (*Liber*, § [91]).